16  diário oficial Nº 36.287 Sexta-feira, 04 DE JULHO DE 2025

Contratada: EMPRESA C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELLI.
CNPJ: 14.151.000/0001-05
End.: Alameda Moreira da Costa, N° 14, Bl-B, Bairro: São Braz, CEP:
66.093-710-Belém-PA.
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1217339

PORTARIA Nº 259, DE 03 DE JULHO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019.
Considerando, os termos do processo de nº 2025/2925986;
Considerando, o art. 74 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
Art 1º - CONCEDER ao servidor, JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CAXIAS, ma-
trícula nº 57190856/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período de 15/07/2025 a
13/08/2025, do período aquisitivo 2023/2024;
Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 15 de julho de 2025.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 260, DE 3 DE JULHO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019 e delegada
pela PORTARIA Nº 227 de 18 de março de 2019, publicado no DOE nº
33.829 de 20/03/2019.
CONSIDERANDO os autos do processo E-2025/2724193;
RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR as férias regulamentares, da servidora CRISTIANE
DO SOCORRO MIRANDA SILVA, matrícula nº 57232112/1, Assistente de
Gestão B, concedidas pela Portaria nº 250, de 18/06/2025, publicada no
DOE nº 36271 de 24/06/2025, do período de 9 a 23/7/2025 (aquisitivo
2022/2023), para serem gozadas no período de 14 a 28/7/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1217524

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466 DE 2 DE JULHO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/2902436 (PAE), de 27/06/2025, que trata sobre autorização de
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR à servidora Mayara Simeão das Chagas, matrícula nº
57198287/4, ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico PM/
DPSM (civil), lotada na Diretoria Militar, a viajar ao município de Marapa-
nim/PA, no período de 13/7/2025 a 25/7/2025, com o objetivo de realizar
atendimento de beneficiários no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ diárias no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando o valor de R$ 3.088,38 à servido-
ra, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 2
de julho de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1217078

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 465 DE 02 DE JULHO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/2867117, de 23/06/2025, que dispõe sobre transferência de perí-
odo de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Denise
Inácio Gaioso, matrícula n° 5948961/1, ocupante do cargo de Técnico
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios,
de 04/07/2025 a 18/07/2025 para 08/07/2025 a 22/07/2025, concedido

OBJETO: Aquisição de duas bombas hidráulicas com serviço de instalação.
EMPRESA VENCEDORA: J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELE-
TRONICOS LTDA (30.632.729/0001-41) Endereço: Passagem Resistência
Nº10, Bairro: Marambaia, Belém-Pa: Pará; vencedora do Item 1, valor
global de R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais).
AROLDO CARNEIRO
PRESIDÊNCIA, RESPONDENDO CONFORME DECRETO GOVERNAMENTAL
DE 06/06/2025 DIÁRIO OFICIAL 36.256

Protocolo: 1217190

PORTARIA Nº  100  DE 03 DE JULHO DE 2025.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em Exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental
de 06 de Junho de 2025, publicado no Diário Oficial n.º 36.256 de 09 de
Junho de 2025.
Considerando o Processo PAE  E-2025/2935813
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor efetivo VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, mat:
57189814/5 , cargo: Especialista em Educação,  1 e ½ (uma e meia) diá-
rias, no período de 04/07/2025 a 05/07/2025, pelo deslocamento ao mu-
nicípio de Capitão Poço em reunião na Secretaria Municipal de Educação, a
convite, para tratar das políticas publicas desta Autarquia, em especial de
publicação de títulos “Editora Pública Dalcídio Jurandir”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,61, ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidência, respondendo conforme Decreto Governamental de 06/06/2025
Diário Oficial 36.256.

Protocolo: 1217532

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 255, DE 2 DE JULHO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2025/2803804;
RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER ao servidor JOSE EDINILSON NEVES BARROSO, ma-
trícula nº 3154890/1, Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Agencia Mu-
nicipal de Santa Izabel, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente
ao 1º triênio (1992/1995), a serem usufruído no período de 01/07/2025
a 29/08/2025.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2025.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 256, DE 2 DE JULHO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2025/2837146;
RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER a servidora MARCIA BATISTA MENEZES, matrícula
nº 3157652/1, Assistente Administrativo, lotada na Gerência Regional de
Altamira, 90 (noventa) dias de licença prêmio, referente ao 9º e 10º triênio
(2017/2023) a serem usufruído no período de 01/07/2025 a 28/09/2025.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2025.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1216994

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 10º
Processo nº. E-2025/2738057
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original, conforme o Art.
57, II, § 4° da Lei 8.666/1993.
Data da Assinatura: 01/07/2025.
Vigência: 01/07/2025 a 30/06/2026.
Contrato: 009
Exercício: 2020
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 01501000061.006361
Elemento de Despesa: 339037